CÂMARA DOS DEPUTADOS

               COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO Nº                   , DE 2018
(Do Senhor NILSON PINTO)

 Requer, nos termos do artigo 255 do Regimento
Interno, a realização de audiência pública com a
presença do Excelentíssimo Ministro de Estado

das Relações Exteriores, com o propósito de
apresentar as prioridades da política externa
brasileira para o ano em curso e as
perspectivas de atuação do ministério para os
anos seguintes.

Senhor Presidente:

 Requeiro, nos termos do artigo 255 do Regimento Interno, a realização

de audiência pública com a presença do Excelentíssimo Ministro de Estado das

Relações Exteriores, para que apresente, aos membros desta Comissão, as

prioridades da política externa brasileira para o ano em curso e as perspectivas

de atuação do ministério para os anos seguintes.

J U S T I F I C AÇ ÃO

 A posse do presidente Michel Temer, em agosto de 2016, provocou,

entre outras coisas, uma reorientação da Política Externa Brasileira, descolando

o país do eixo bolivariano, no plano regional, e fortalecendo a imagem do Brasil

como defensor do multilateralismo, no plano global.

 Nesse sentido, algumas conquistas se consolidaram, como o retorno

do MERCOSUL às suas origens, como bloco comercial e de integração; e a

retomada das negociações para o estabelecimento de um Tratado de Livre

Comércio com a União Europeia, passo considerado essencial para a afirmação

econômica da América do Sul. Além disso, o MERCOSUL tornou-se atraente

também para os países da Aliança do Pacífico graças às mudanças políticas

ocorridas nos últimos anos.

                       CÂMARA DOS DEPUTADOS

               COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

 Por outro lado, o Brasil depara-se com o crescimento da criminalidade

transnacional em suas fronteiras com dez países; uma crise humanitária

provocada pelo esgotamento do modelo chavista na Venezuela e que tem

obrigado milhares de cidadãos daquele país a buscarem refúgio no Brasil. Há um

processo de paz na Colômbia que impactará positivamente toda a região e que

também cobra nossa atenção e compromisso.

 No plano global, a estagnação do processo de paz no Oriente Médio,

os sete anos de guerra civil na Síria, as tensões entre a Europa e a Rússia e os

impasses na Península Coreana, exigem que um ator como o Brasil se posicione

de forma contundente.

 Com o objetivo de debater esses e outros temas de interesse da

política externa brasileira, além de conhecer os planos e ações do Itamaraty para

este e para os próximos anos, é que propomos a realização de uma audiência

pública, como tradicionalmente é feito todos os anos, com a presença do

Excelentíssimo Ministro de Estado das Relações Exteriores.

 Sala da Comissão, em          de abril de 2018.

Deputado NILSON PINTO
PSDB/PA